ATA 05/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL  DE ESPORTE DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

Ata da 4ª reunião ordinária do Conselho Municipal de Esporte de São Bento do Sapucaí, realizada
no dia 11 de Agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, nas dependências do Auditório
Municipal.

Aos onze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19h14min, reuniram-se no
Auditório da Prefeitura Municipal, os membros do Conselho Municipal de Esportes (COMESP) para
a realização da 4ª reunião ordinária. Estavam presentes as seguintes representantes do COMESP:
representantes sociedade civil; Cecília Aparecida dos Santos, Renato do Santos Cesar, Ademilson
Claro dos Santos, Mauricio Aparecido de Oliveira, Diego Beazussi Bandoli, Vicente Motoshima,
Luiz Donizetti, Pires; representante poder público: Gabriela Aparecida de Moraes, Willian Custódio
da Silva, Paulo Henrique P. de Campos; Chefe de Políticas Públicas: Josiane Cristina da Silva
Costa; munícipes presentes: Cesar Etã C. de Almeida, Aghata M. Guimarães. A Presidente, Sra.
Cecília, deu início à reunião cumprimentando todos os presentes e solicitou a dispensa da leitura
da ata anterior. Em seguida, abordou a pauta referente às comemorações do aniversário da cidade
e passou a palavra ao Sr. Diego, que apresentou a programação da Secretaria de Esportes,
incluindo as categorias dos times que participarão das festividades. Na sequência, o Sr. Ademilson
solicitou a palavra para expor detalhes sobre a corrida em comemoração ao aniversário da cidade,
explicando o percurso, o ponto de largada, as categorias, a premiação e, também, o percurso
destinado às crianças. A Sra. Cecília sugeriu a elaboração de um calendário anual com os eventos
fixos que já ocorrem, com base nas edições anteriores, para que possa ser ajustado conforme as
necessidades ao longo do ano e mencionou o planejamento para setembro, com o evento "Futebol
de Campo", e, para o primeiro semestre de 2026, a realização de um campeonato de "Futebol de
Campo Veterano". O Sr. Ademilson, por sua vez, falou sobre o evento "Corrida Feminina", que será
realizado em outubro, em comemoração ao Outubro Rosa, e, posteriormente, sobre a corrida
"Deathlon", marcada para o dia 23 de novembro. Ele explicou as características deste evento, que
será realizado em parceria com a Secretaria de Esportes. Por fim, o Sr. Ademilson sugeriu ao
conselho a aquisição de placas de identificação e orientações para o uso das quadras municipais.
Não havendo mais nada a tratar, a 4ª reunião ordinária do Conselho Municipal de Esportes do ano
de 2025 foi encerrada pela Presidente. Sra. Presidente Cecília Aparecida dos Santos às 20:04, e
eu Gabriela Aparecida de Moraes, lavro esta ata e assino.

_______________________________                  ____________________________

Cecília Aparecida dos Santos                        Gabriela Aparecida de Moraes
Presidente do COMESP                                      Secretária do COMESP

2024-2026                                                             2024-2026